Primo adspectu videris multo hoc esse oraculum priore mitius ac lenius. Quum enim illud dixisset nihil intactum inviolatumque, nihil integrum a cladibus belli et ignium vastatione mansurum esse, hoc alterum effatum murum nescio quem ligneum inexpugnabilem fore affirmavit. Neque solum lenius hoc oraculum quam prius fuit, sed etiam alia de causa eaque non levi insigne nobis ad memoriam videtur. Nimirum apparet, id quod per se patet, nihil Pythiam earum rerum, quas impendere Atheniensibus dixerat, praescivisse. Nec solum nos id scimus, sed sine dubio Pythia quoque, id est, Delphici sacerdotes idem sciverunt. Quid enim erat, cur in secundo oraculo suam sententiam mutaret aliaque praediceret atque in priore dixerat? quasi vero simul cum Pythiae sententia res quoque ipsae eventurae mutatae essent? Quid erat, cur in altero tam obscuris, tam ambiguis tam flexiloquis dictionibus ac verbis uteretur, in quibus interpres ipsa interprete indigeret, si rerum futurarum bene praescia fuisset? Atque sine dubio in iis provisum erat, ut oraculum in utrumque rerum exitum accommodari posset.

<sup>68)</sup> Herodot. VII., 141.

Ex his quoque rebus perspici posse credimus, quam non dignum fuerit Delphicum oraculum laude ea, quam ei viri illi doctissimi supra nominati tribuere voluerunt. Quid enim? Pythia, id est, Apollinis Pythii sacerdotes talia Atheniensibus, solis fere tum communis periculi depulsoribus,<sup>69)</sup> praedixerant, quibus eorum animos debilitari ipsosque angoribus confici necesse esset. Quodsi unumquemque angoribus confectum minus idoneum esse constat ad fortiter aut agendum quid aut patiendum, sequitur, ut sacerdotes illi suis oraculis Athenienses ad libertatem suam defendendam minus idoneos reddiderint. Atque quoniam coepimus concludere rationem, quid obstat, quo minus in eo progrediamur, modo vere ac recte id fiat? Pergimus igitur: Qui alterum minus idoneum facit ad libertatem suam defendendam, ei nocet idque aut ignoratione rerum gerendarum et imperitia facit eaque ratione stultus est nec veram laudem meret, aut nocet alteri consulto et de industria, et hac ratione improbus est, et minus etiam laude dignus esse existimari poterit. Quorum alterutrum quum in Delphicum oraculum cadere necesse sit, breviter conclusum habes, quid de illo oraculo existimandum sit. — Neque enim Pythia aut Delphici sacerdotes patriae in illo rerum discrimine ad exitium praecipitanti subvenerunt et Graeciae libertati, ut incolumis maneret, prospexerunt; prospexit et subvenit Themistocles, eximii vir consilii, qui qua erat prudentia et dexteritate, illa ipsa Pythiae fraude usus est ad exsequenda ea, quae patriae utilia esse duxerat. Pythiam autem illis temporibus non solum studuisse Persis, sed etiam Themistocli, qui vatis edictum contra atque ipsa voluisset, interpretatus esset, iratam fuisse et succensuisse, satis probabiliter ex eo suspicere, quod, quum ab Aeginetis praemia, quae iis ob rem ad Salamina bene gestam tributa fuissent, claris verbis posceret,<sup>70)</sup> ea munera, quae Themistocles sua sponte Delphos portanda curavit aut pro se ipso aut velut singulare donum Atheniensium, repudiavit.<sup>71)</sup> Scilicet erubuit, ab eo dona accipere, cuius sollertia sua consilia peremta esse et ad irritum cecidisse senserat. An dona Pythiae vilia et parvi pretii esse videbantur?

Dictum est in ipso Graeciae flore Delphicum oraculum florere jam desiisse.<sup>72)</sup> Si hoc ita dictum est, ut jam tum oraculi dignitati multnm detractum fuerit, quia cum hostibus conspiravisse visum sit, concedi id quidem potest, at non minus aliquanto ante oraculum commisit, quo ejus dignitatem diminui necesse esset.<sup>73)</sup> Quod ostendunt ma-

<sup>69)</sup> Herodot. VII., 139 (§. 7.)

<sup>70)</sup> Herodot. VIII., 122.

<sup>71)</sup> Pausan., X., 14. Jam veteres omni ope atque opera enisos esse, ne quid vitii in Pythia haereret, inde apparet, quod fuerunt, qui, quod unius Themistoclis munera non admiserit, id propterea factum esse crederent, quod ei, munieribus acceptis, infinitum odium apud Persas, quibus mox supplicem futurum esse viderit, movere noluerit. — Immo improbis oraculum favebat. Pausaniae quidem dona accepit. Cfr. annot. 96.

<sup>72)</sup> Götte: Das Delphische Orakel p. 272. — Cfr. etiam Ernst Curtius: Griechische Geschichte. Tom. I. Berl. 1858, p. 458.

<sup>73)</sup> Cfr. K. O. Müller: Geschichten hellenischer Stämme und Städte. Tom. II., p. 339 (1<sup>ma</sup> ed.): „Ueberhaupt aber musste dieses Institut sehr an Würde des Charakters verlieren, als es sich herabliess, die verfänglichen Fragen, mit denen Krösus die griechischen Orakel versuchte, auf Schleichwegen zu lösen, um der reichen Geschenke und Spenden willen, mit denen der Lydermonarch Tempel und Stadt bedachte.“

xime oracula ea, quae ad Croesum Lydorum regem ejusque fata pertinent. Quae oracula quoniam magis quam alia quaelibet monstrare putamus cum cupiditatem lucri et quaestus faciendi, tum calliditatem et versutiam et fraudes et fallacias Delphicorum sacerdotum, quas excogitaverunt, ut oraculi auctoritatem tuerentur, digna ea credimus, quae diligentius examinemus.

Atque res, quam Herodotus latius perscripsit, sic fere gesta est: Croesus, qui magnam Asiae minoris partem suae ditioni subjecerat, graviter et inique ferebat non solum, quod Cyrus, novus Persarum rex, Astyagi, qui Croesi sororis maritus erat, regno ademto ipsum in sua potestate tenebat, sed etiam quod res Persarum crescere Cyrumque occupatis finitimis Persiae terris fines regni proferre animadvertebat. Qua de causa prohibitus, ne nimium opibus conatusque hostes invalescerent simulque injuriam Astyagi illatam ulcisci cupiens bellum adversus Persas parat. Sed priusquam copias contra hostes educeret, tentatis oraculis, quid divinando valerent, quum Delphicum prae ceteris maxime verax esse judicasset, ejus dei benevolentiam captans plurima et magnificentissima munera ei Delphos mittit simulque eos, quibus dona illa Delphos deferenda tradiderat, oraculum interrogare jussit, num adversus Persas Croeso exercitum educere ex usu esset isque sibi sociorum aliquas copias adjungere deberet. Ab oraculo responsum est, si bellum Croesus Persis inferret, magnum eum imperium esse eversurum; Graecorum exploraret potentissimos sibique eos socios adjungeret.<sup>74)</sup> Haec oracula quemadmodum edita erant Croesus, utpote qui nullo modo Pythiam vel deum Delphicum fallaciter agere putaret, sincera esse existimans speravit fore, ut Persarum imperium everteret, et quidem rectissime. Nam nescio an in tali aliqua re veteres recte: „ut quisque est vir optimus, ita difficillime esse alios improbos suspicatur.“<sup>75)</sup> Et „credulitas error est magis quam culpa; et quidem in optimi cujusque mentem facillime irrepit.“<sup>76)</sup> Praeterea quis unquam deum crederet fallere velle, quis subdole, quis versute illum agere? Croesus igitur istis responsis vehementer laetus singulos Delphenses viritim duobus statribus auri donavit et tertio oraculum consulit, num diuturnum sibi imperium futurum esset. Quae Croesi interrogatio re vera ad respondendum difficilis erat majorque quam cui Pythiae divinandi vis par esset. Etenim nihil hic erat suadendum aut jubendum; erat simpliciter praedicendum, quid futurum esset. Quocirca nihil supererat, nisi ut responsum aliquod conficeretur, quod ad utrumque rerum casum accommodari posset. Itaque oraculum edidit, cum mulus Persarum vel Medorum rex factus esset, tum Croesus ne dubitaret fugere et animum spemque abjecere.<sup>77)</sup> Quibus verbis Croesus nuntiatis magis etiam quam antea gavisus est, ratus nunquam viri aut hominis loco mulum Persis imperaturum esse. At iterum se multoque magis quam unquam antea deceptum esse tum denique intellexit, quum omnium rerum potestate ac dominatu amissio serum erat. Croesi enim infeliciissimi fata nemo est qui nesciat.

<sup>74)</sup> Herodot. I., 53.

<sup>75)</sup> Cie. ad Quint. fratr. I., 1, §. 12.

<sup>76)</sup> Plancus ap. Cie. ad Divers. X., 23, §. 1.

<sup>77)</sup> Herodot. I., 55.

Atque hoc ipsum est, quod supra oraculum quaestus faciendi cupidum fuisse diximus. Nimia enim donorum et pecuniae aviditate factum esse appareat, ut oraculum eo delaberetur, ut responsa daret, quae quum non tam vaticinia, quam fraudes, praestigiae, nugae dicendae sint, cuique sana mente judicanti oraculum ridiculum reddiderunt; quocum cohaeret astutia ejus et calliditas et fallacia in fingendis fabricandisque responsionibus, ne consultorum a se voluntatem alienaret neve suae ipsius auctoritatis detrimenti quid ficeret. Velut in hac causa vidit oraculum posse oboriri periculum Croeso a Cyro Persisque, id est, posse fieri, ut Croesus a Cyro vinceretur; sed poterat etiam contra res cadere, id est fieri, ut Croesus Cyrus vinceret. Quod uter utrum victurum esset, quoniam a rebus pendebat, quae ut in temeritate fortunae positae minus praevideri poterant, collide oraculum ita respondit, ut qui nihil improbi suspicaretur, nihil in oraculi responso mali invenire posset. Et tamen nihilo minus provisum erat, ut si res aliter ac Croesus sperabat, evenisset, in hunc quoque eventum oraculi effatum quadraret. Itaque sacerdotes Cyrus mulum apte dici posse rati propterea, quod ei ex duabus diversis gentibus orto, matre Meda, patre Persa quasi quaedam similitudo cum eo animali erat, qui mulus nominatur, sortem excogitaverunt, in qua mulus in incertum rerum eventum oraculi vel Apollinis vel ipsorum auctoritati conservanda praeisdio fuit, cuius tamen muli post, si Croesus Cyrus viciisset, oraculum vix ullam mentionem facturum fuisse per se patet nec opus est id pluribus persequi. Enarrare autem hic nolumus, quomodo postea, quum Croesus, deo Delphico compedibus missis, graviter eum et acerbe accusaret suaque pernicie auctorem nominaret, oraculum proterve et sine ullo pudore mentiendo se expediverit seque in culpa fuisse negaverit.<sup>78)</sup> Nimirum dona et pecuniae missae erant, aurum et argentum acceptum, consultorioque licebat se putare stultum et baronem suumque dolorem perferre. — Croesus quidem deceptus est, at eum decepit deus Delphicus.<sup>79)</sup>

Ut in iis, quae modo commemoravimus, singulari quodam artificio ad divinandi famam conservandam oraculum et sacerdotes Delphicos usos esse videmus, sic erant etiam sortes quaedam certae et quasi loci aliquot communes, qui saepius usurpati esse videntur, qui etsi ipsis verbis praeciperent, quod oraculum in quaue causa fieri vellet, hoc tamen ipsum plerumque adeo vagum et liberum et multiplex et late patens erat, ut si alium atque oraculum praedixerat res exitum haberet, cuivis id potius quam oraculo vitio et culpae daretur. Velut illa sors Croeso edita, ut sibi potentissimos Graecorum socios adjungeret.<sup>80)</sup> — Quinam erant potentissimi Graecorum? — Cujus similis est ea, qua bello Samniti Apollo Pythius Romanos fortissimo Graecae gentis et alteri sapientissimo simulacra celebri loco dicare jusserset. Qua quidem in re quod senatores Pytha-

<sup>78)</sup> Herodot. I., 90 u. 91.

<sup>79)</sup> Cum his conferatur, quae habet Welckerus I. I. Tom. II., p. 18: „Die seit Vandale von so vielen Philologen — gehegte Ansicht, dass sie (die Orakel) nur aus menschlichem Betrug zu erklären seien, ist ohne alle Einsicht in die Sache und nicht der Redo werth.“ Nobis quidem Vandale acutius vidisse putatur, quam Welckerus, pace summi viri dixerim. Atque ipse Welckerus concedit fieri potuisse, ut Pythia interdum minus sincere egerit. Cfr. ejus Griech. Götterlehre. Tom. III., p. 120 annot.

<sup>80)</sup> Herodot. I., 53.

goram sapientissimum, Alcibiadē fortissimum judicaverant, Plinius id mirum esse dicit,<sup>81)</sup> illos patres Socrati cunctis ab eodem deo sapientia praelato Pythagoram praetulisse, aut tot aliis virtute Alcibiadē aut quemquam utroque Themistocli.

Huc referri etiam potest quadam ratione oraculum illud, quod Messenios inferis virginem immolare jussit.<sup>82)</sup> Quin etiam nescio an, ubi oraculum aliquod ipsum nomen sive personae alicujus sive loci sive alius eujuslibet rei indicarit, ibi semper plures aut personae aut loci aut aliae res ejusdem nominis fuerint et inveniri potuerint.<sup>83)</sup> Omnino oracula ita plerumque obscura, ita flexiloqua, ita ambigua erant, ita ancipitem habebant vel sententiam vel interpretationem, ut ea de causa Apollo ipse Loxiae, id est, Obliqui cognomine insigniretur.

Nae illi sacerdotes Delphici miri oraculorum exegitandorum artifices, quam valde interdum luserint consultores, ex illis quoque oraculis intelligi potest, quae Pythia, ut alia omittamus, Spartanis edidit eo tempore, quum legibus Lycurgi acceptis ipsi viribus aucti Arcadios suae ditionis facere vellent. Ac primum quidem Pythia negavit se totam iis Arcadiam tradituram, ita tamen, ut ambigue dicens spem illis ficeret fore, ut partem aliquam ejus terrae cum Tegea urbe in suam potestatem redigerent. Itaque bello Tegeatis illato quum Spartani semper inferiores fortuna discederent nec iis oppidi potiundi facultas fieret, iterum missis Delphos consultoribus oraculum sciscitati sunt, quemnam deorum placarent, ut bello superiores Tegeatis futuri essent. Quibus Pythia non solum praecepit, Ossa Orestis, filii Agamemnonis, Spartam asportarent, sed etiam Tegeam iis nominavit locum, ubi ossa illa sepulta essent. Quo oraculo num quidquam aliud dictum erat, nisi id ipsum, si habere oppidum et subigere vellent, oppidum ipsum intrandum, id est, expugnandum esse? quo quidem verius nihil et prudentius Pythia dicere potuit. Neque enim fieri posse videbatur, ut corpus Orestis Tegeae conditum inde Spartam afferretur, nisi ante urbē illa expugnata esset. Sic interdum astutus stulto aliquid suadet ut faciat ad consequendam aliam rem, nec hic videt id ipsum, quod alter susserit, fieri non posse, nisi ante res ipsa, de qua agitur, effecta sit. Scite igitur oraculum verba dedit et latuit, et quod in se Spartanorum cogitationes convertit minusque illa verba suspecta reddidit, nihil erat aliud nisi clari hominis nomen quasi arte magica hominum animos devinciens. Nam quod Herodotus, qui in hac re enarranda suo more multus est,<sup>84)</sup> paulo aliter eam accidisse tradit, vide, né quae vera hujus rei fuerit ratio, non satis exploratum habuerit, id quod magis etiam apparebit, si cum hoc oraculo aliud ejusdem generis comparare volueris, quo Pythia post bella Persica Athenienses adire Scyrum insulam volentes inde Thesei ossa, quae ibi sepulta erant, Athenas transportare jnssit,<sup>85)</sup> quod quum fieri non posset, barbaris locum tenentibus, priusquam insula ipsa expugnata esset,<sup>86)</sup> conjicere licet oraculo consulto Apollinem hic quoque vafre respon-

<sup>81)</sup> Nat. Histor. XXXIV., 12. — Cfr. etiam Plutarch. vit. Solon. c. 4. Pausan. IV., 24, 1.

<sup>82)</sup> Pausan. IV., 9, 2.

<sup>83)</sup> Cf. Herodot. IV., 76—80.

<sup>84)</sup> Ib. I., 66.

<sup>85)</sup> Plutarch. vit. Thes. c. 36.

<sup>86)</sup> Cf. Diodor. Sicul. XI., 60.

disse eodem modo, ut paulo ante exposuimus. Sed haec hactenus. Non enim juvat longius persequi perplexa Delphicorum sacerdotum commenta et ambages, quas quoniam tantum non ubique demonstrari potest fuisse nihil fere nisi fallacias, fraudes, nugas, ineptias, mirum est hic quoque esse, qui hanc oraculorum ambigue et obscure dicendi consuetudinem, quam nescio quo jure symbolicam vocant, si minus laudare, at probare et defendere conentur.<sup>87)</sup> In qua tamen re quas rationes afferunt, eae valde infirmae ac leves sunt. Quasi lingua inventa sit, ut, quemadmodum nescio quis dixit, homines cogitationes suas ac sensa occultent iisque tenebras obducant. Quisquis enim est, qui suscipiat res futuras praedicere, aut bene praescius sit futuri oportet,<sup>88)</sup> ne cogatur adhibere latebras obscuritatis sectarique tenebras et verborum praestigias, aut prohibere non poterit, quominus, a posteris certe, irrideatur et in nugatorum numero existimetur. Itaque mirum quantum in hac re viri docti halucinantur; in quos valet, quod Cicero dicit:<sup>89)</sup> „Quidvis malle videntur quam se non ineptos.“ Nam in hac re qui Pythiae patrocinium suscipere ejusque causam defendere volunt, vereor, ne hodie digni sint, qui iisdem artibus decipientur, quibus Delphicos vates olim mortalium credulitati illusisse manifestum est.

Delphicum oraculum communem Graecorum labem iisque dedecori et exitio fuisse declarasse nobis visi sumus. Etenim quae ejus recte facta laudantur, aut pauca sunt aut sacerdotum suis commodis inserviendi studio profecta, aut etiam extiterunt ex officiis, quae colere et hominibus praestare commendareque dei ipsius ministros decebat et consentaneum erat. Velut Glaucum quandam Lacedaemoniuu Pythia quum gravissimas poenas de perjuris capere deos consuesse docuisset, permovit, ut a jurejurando desisteret, quo Milesios quosdam pecuniis apud eum depositis defraudatus erat.<sup>90)</sup> Sic oraculo laudi ducitur, quod, qui supplices deorum ad aras confugerint, eos violari vetando a persecutione saepe tutos praestiterit.<sup>91)</sup> Verum quum non semper oracula nec ubique tali modo praesidio esse vellent supplicibus<sup>92)</sup> et ut vivere liceret, obsecrantibus, admodum multum de hac oraculorum laude deminui concedendum erit. Praeterea, quum sine discrimine Pythia cujuslibet, probus an nequam esset, tutelam accepisse videatur, certe scelera hoc modo et flagitia et dedecora et vitia non tam extirpata aut recisa, quam aucta, culta, adjuta, corroborata esse necesse est. Pausaniam quidem illum Graecorum apud Plataeas adversus Persas ducem etiam mortuum deo Delphico curae fuisse Thucydides<sup>93)</sup> aliique<sup>94)</sup> memoriae prodiderunt, quamquam Pausanias dum vivebat, non solum vitiis se inquinavit, verum etiam Graeciae libertatem barbaris proditus erat<sup>95)</sup>

<sup>87)</sup> Prellerus in: Pauly Real-Encyclop. d. class. Alterthmw. Bd. II., p. 907.

<sup>88)</sup> qualis esse nemo potest.

<sup>89)</sup> De divin. II., c. 57.

<sup>90)</sup> Herodot. VI., 86. Götte I. l. p. 265.

<sup>91)</sup> Götte I. l. p. 264.

<sup>92)</sup> Cfr. Herodot. I., 157—160.

<sup>93)</sup> I., 134.

<sup>94)</sup> Diodor. Sic. XI., 45 extr. — Num Socrates quoque iniquo judicio ab Atheniensibus necatus, Delphico deo curae fuit? Cfr. annot. 100.

<sup>95)</sup> Cfr. ejus vit. ap. Corn. Nepot. — Thucyd. I., 128—137. Plutarch. vit. Cim. c. 6.

Scilicet tripodem aureum ex praeda hostibus ablata Apollini Delphis ponendum curaverat epigrammate inscripto: *Ejus victoriae gratia hoc monumentum Pausaniam Phoebo dedicasse.*<sup>96)</sup> Ex quo verissime judicaveris magna inter eos officia intercessisse, quibus dei sacerdotes ut ita agerent, adducti sint. Quare vide, num similia id genus officia intercesserint inter Apollinem et Lycurgum, Spartanorum illum legislatorem clarissimum, cui Pythiam in legibus suis civibus ferendis non defuisse veterum scriptorum testimonii inter omnes constat.<sup>97)</sup> At vero Solonem inter et Pythiam officia intercesserant. Notum est enim Pythiam Solonis inceptis profuisse, quum publicis et privatis rebus ordinatis et legibus temperatis Atheniensibus rerum potiundi viam muniret.<sup>98)</sup> Verum non minus notum est eximiam Solonis operam in Pythiae auctoritate sustentanda exstisset illo tempore, quum Cirrhaei non nefas ducerent et Apollinis jura imminuere et in ejus possessiones manus porrigeret.<sup>99)</sup>

Eandem fere causam crediderim, cur Pythiae responso Socrates omnium sapientissimus judicatus fuerit.<sup>100)</sup> Nam Socratem quoque scimus non solum ipsum tribuisse plurimum Apollini,<sup>101)</sup> sed etiam alios semper in rebus ad religionem pertinentibus ad dei illius auctoritatem delegasse. Quod quantopere ad existimationem oraculi famamque ejus servandam interfuerit, tum demum recte judicabimus, quum meminerimus fuisse jam tum, qui oraculis neglectis et spretis suum quisque judicium sequi mallerent.<sup>102)</sup> Praeterea quis nescit, qualis oraculorum derisor Aristophanes poëta fuerit?<sup>103)</sup>

De coloniis, quas Graecos non nisi auspicato, id est, consultis oraculis mittere solitos esse constat, ne opus quidem est, ut pluribus exponamus. Quum Graeciae populi admodum cum humanitatis cultu et morum ingenique mansuetudine, tum vitae elegantia et artium litterarumque studiis inter omnes antiquitatis nationes praestarent, quasi a providentia Graeci videbantur esse designati, qui ad ceteras gentes has mansuetiores musas perferrent iisque harum rerum praeceptores existerent. Atque hoc ipsum factum est per colonos illos, qui domo deducti et saepissime in ultimas prope terras missi illuc transferebant, quidquid Graecorum consuetudine vitae atque usu probabatur et receptum erat. Sic his coloniis, quas Graecia emisit, vel ad humanitatem longe lateque diffundendam vel ad scientiam rerum amplificandam vel ad opes acquireendas fingi accommodatius nihil potuit. Quarum coloniarum deductiones quod Pythia adjuvare vel potius non impedire solebat, erat id quidem probandum decebatque eam magis, quam quod de nuptiis consulta anuis lenae instar nuptias quoque conciliare non gravabatur.<sup>104)</sup> Verum tamen qui de his coloniis insignia Pythiae merita fuisse credunt, in errore versantur.

<sup>96)</sup> Thucyd. I., 132.

<sup>97)</sup> Herodot. I., 65. Plutarch. vit. Lyc. c. 5.

<sup>98)</sup> Plutarch. vit. Solon. c. 9, 10, 14.

<sup>99)</sup> Aeschin in Ctesiph. §. 106—109.

<sup>100)</sup> Plat. Apolog. p. 21. A. Xenoph. Apolog. 14. Cfr. annot. 94.

<sup>101)</sup> Xenoph. Mem. IV., 2, 24; IV., 3, 16; I., 3, 1. Anab. III., 1, 5. Zeller. d. Philos. der Griech. II. Theil, 1. Abth. p. 58 u. 119. (ed. 2<sup>la.</sup>)

<sup>102)</sup> Cf. Plutarch. vit. Demosth. c. 20.

<sup>103)</sup> Cf. Götte l. c. p. 24 sq.

<sup>104)</sup> Pausan. IV., 24, 1.

Etenim primum quod his coloniarum deductionibus adversari nolebat, non potest ei esse magnae laudi, praesertim quum in hac quoque re suis se rationibus suisque emolumentis prospicere videret. Quae emolumenta cuius modi fuerint, quum per se facile conjici possit, non hic necessarium est, pluribus verbis exponere, deinde autem oraculum coloniis deducendis non nimis studii operaeque navasse vel inde appetat, quod in hac re Pythiam consultam eodem modo, quo solebat, obscure et perplexe locutam esse accepimus.<sup>105)</sup> Sed ut concedamus oraculum his coloniarum deductionibus etiam favissem, causa ejus rei facile reperiri potest. Primum enim in talibus quoque inceptis dona Apollini mittenda deo illi unquam denegata esse non credibile est. Tum autem poterat oraculum in his rebus etiam facilius quam in aliis ambigue dicendo famam suam et dignitatem servare. Quin etiam, si quando plane dicere voluit et nomina ipsa vel hominum vel rerum indicavit, tantum abfuit, ut his nominibus certa quaedam et definita persona aut res significaretur, ut consulentes saepe rebus confectis tum demum se ipsis nominibus in errorem raptos esse intelligerent.<sup>106)</sup> Quodsi deductae illae coloniae nihilo minus plerumque convalescere opibus et viribus brevi efflorescere solebant, factum est id ea de causa, quod, quamvis ambiguae saepe oraculi sortes et obscurae essent et in utramque fortunam significandam valerent, tamen iis, ut assolet, in meliorem sententiam acceptis dei auxilio se tutos fore coloni illi confidebant atque ita quasi divino praesidio sacro-sancti ad nullum non periculum et laborem subeundum paratissimi erant. Quae res igitur eos firmabat, non erat tam Pythiae aut dei ipsius auxilium aut profecta ab iis adjumenta, quam fiducia in ipsius dei fide collocata et hac una sola ratione concedendum est oraculum Delphicum coloniis constituendis ex usu fuisse. Quae quum ita sint, appareat in hac re Pythiam ne tentasse quidem, quod sine dubio consequi et efficere potuisset, si magis quae muneris sui officia essent, perspectum habuisset et in iis exsequendis cum cura aliqua et diligentia versari voluisset. Et nimis Pythia vel potius Pythiae, temporum successu se excipientes, potuerunt, ut quam brevissime dicamus, humanitatis, id est, Graeciae fines quoquo versus promovere longissime atque extendere. In qua re debuerunt progredi pedetentim et proximas semper terras tanquam accessiones prioribus eruditione jam subactis adjungere. Quo facto cura iis adhibenda fuit, ut novae cujusque terrae incolas vinculis quam firmissimis cum veteribus conjungerent, ita ut et utilitatum societate et rerum humanarum divinarumque communitate universi in unius populi corpus coalescere possent. Ut enim necesse est, qui multarum rerum scientia et optimis artibus eruditus et exstructus sit, is semper plus valeat et efficere possit, quam qui his rebus indigeat, sic Pythia velut dei voluntatis nuntia inter homines collocata et divina auctoritate instructa, profecto, modo ut animum voluisset intendere, nihil non efficere potuisset. Verum enim vero non erat Pythia ea, quae ad perfectam aliquam mente conceptam speciem suas cogitationes dirigere aut omnino ad communem omnium utilitatem afferre quidquam vellet, nec fecit interdum nisi quibus rebus politicum Graeciae statum, satis jam tum turbulentum, turbulentiorem etiam fieri necesse esset,

<sup>105)</sup> Cfr. Strab. VII., p. 320. Tacit. annal. XII., 63.

<sup>106)</sup> Herodot. I., 167 extr.

ut quum bello Poloponnesiaco Lacedaemonios coloniam Heracleam in agrum Trachinum deducere juberet.<sup>107)</sup>

At vero Olympia quod restituta sunt, oraculo Delphico debetur.<sup>108)</sup> Id, inquies, nonne praecclare factum? Quasi vero nulla dei ullius praecclare facta esse debeant.<sup>109)</sup> Quid autem? nonne in primis ejusdem dei opera factum est, ut bellum Peloponnesiacum coortum sit, illud bellum crudelissimum et maximum, quod Graeciae robur ac nervos si non fregit plane, at certe debilitavit? Ex quibus factis quod alterum ad arctius conjungendos inter se Graeciae populos valuit, alterum Graeciae exitium, perniciem, interitum praeparavit, temeritate quadam et socordia in rebus administrandis Pythiam esse ductam putandum est. Quae temeritatis et inconsiderantiae signa pari modo hic illic cognosci possunt. Sicut quum Croeso suassisset, ut potentissimos Graecorum exquireret cum iisque armis sociatis contra Persas pugnaret, ubi Lacedaemonii auxilia se Croeso missuros polliciti sunt, erat periculum fore, ne Cyrus inde causa petita inferendi Graecis belli Europam invaderet et terra domita insulsitatis poenas a Lacedaemoniis repeteret.<sup>110)</sup>

At vero praeceptum illud a multis commemoratum *γνῶθι σαυτὸν*, nosce te ipsum, quod in Delphico templo inscriptum fuisse legimus, quo in se quisque quasi descendere et animum suum noscere jubetur, nonne probat altiora quaedam, quam quae cerni oculis aut sub tactum cadere possint, ab oraculo esse significata, quae hominibus expetenda sint. Teneo, quorsum spectent, quae loqueris, nec me fugit hanc sententiam plerumque usurpari solere, quum oraculi praedicatores dei Delphici sapientiam laudibus extollere volunt.<sup>111)</sup> Et tamen illius sententiae gravitas nescio quomodo a reliquis Pythiae insaniis discrepat et dissentit, ut difficillime cum iis in concentum redigi possit. Hac difficultate, puto, nos liberat Plato, qui in Protagora<sup>112)</sup> hoc praeceptum cum aliis, ut *μηδὲν ἄγαν*, nihil nimis, ab illis qui dicuntur septem sapientibus suae sapientiae primitias Apollini Delphico in ejus templum consecratas esse ait. Nec tamen id dicit Plato nominatim, quis eiususque horum ingeniose dictorum inventor fuerit, quumque omnino quae de hac re veteres tradunt, inter se non consentiant, vix unquam satis explorari poterit, cui quaeque illarum sententiarum auctori tribuenda sit. Sed utecumque se res habet, certe illud sumere licet pro concessso et probato, illud *γνῶθι σαυτὸν* non fuisse Phemonoes, illius primae Pythiae,<sup>113)</sup> cui id Antisthenes quoque adscribit apud Diogenem Laertium,<sup>114)</sup> propterea quod feminae, ut sint ingenii dotibus viris non ad-

<sup>107)</sup> Thucydid. III., 92 u. 93 et ibid. V., 51 u. 52.

<sup>108)</sup> Pausan. V., 4.

<sup>109)</sup> Cfr. etiam Aelian. var. histor. III., 43. Herodot. I., 167.

<sup>110)</sup> Cfr. Herodot. I., 153.

<sup>111)</sup> „Die im Pronaos des Tempels eingegrabenen Sprüche, voran erkenne dich selbst und nichts zu viel, deren Beziehung zu den Griechischen Cardinaltugenden und die Beziehung der sieben Männer practischer Weisheit, besonders aber des Pythagores zu Delphi und Apollo sind Erscheinungen von der höchsten Bedeutung.“ Weleker a. a. O. Bd. II., p. 15 sq. — Quae aurea praecpta utinam Pythia ipsa considerare observareque voluisset!

<sup>112)</sup> p. 343 A sq.

<sup>113)</sup> Pausan. X., 5, 4.

<sup>114)</sup> Lib. I., p. 26. (Colon. Allobr. 1616.)

modum inferiores, tamen in philosophia non reperire putantur,<sup>115)</sup> quae nova dici possint; Pythias praeterea non nimis litteris exultas fuisse cum ex Plutarchi verbis<sup>116)</sup> conjicendum erit, tum ex rerum natura appareat, quae ab iis efflagitabat, ut faciles essent voluntatibusque sacerdotum ubivis semper obtemperarent, suo judicio usae quam minime. Ut igitur immerito aureum illud dictum *γνῶθι σαύτον* ad Pythiam aliquam relatum est, quam decorat, velut si sordidae vesti adsutus sit pannus aliquis purpureus ac late splendens, sic alterum illud dubitari non poterit, quin incredibile ac falsum sit, eandem illam Pythiam Phemonoen primam hexametrum cecinisse ejusque versus inventricem fuisse.<sup>117)</sup> Quod utrumque qui Pythias attribuere volunt, similiter nobis facere videntur, ac si nebulonem quis sapientem esse contendat. — Sed nolumus Pythiae vel Pythiarum inanitates longius persequi; satis enim superque ex iis, quae diximus, intelligi posse putamus, quid de Delphico oraculo judicandum sit. Id solum quis quaesiverit, num omnia ea, quae de oraculo illo narrantur, recte et ad veritatem tradita sint. De qua re in utramque partem certi quidquam affirmare omittimus;<sup>118)</sup> erat Delphicum oraculum fallax mendaxque. Itaque fieri potest, ut mendacia quoque ei aliquot subjecta sint in eoque adhaeserint, quae hodie parum cernere possumus. At etiamsi multa, quae ejus effata feruntur, sint commenta vatum aliorumque, qui quaestus aut alia quacunque causa hariolabantur, parvi id quidem refert, quum de vera ejus natura atque vi, quae mendaciis ipsis commentisque aliquatenus designantur, minime dubii esse possimus. Praeterea autem tantum undique luminis ei affertur, etiam a gravissimis scriptoribus, ut de eo nihil nos certi scire dicere non possimus. — Delphicum oraculum, id est, Delphici sacerdotes ad publicas res tractandas inepti erant in privatisque quod quaestus faciendi cupidi erant, etiam, id quod cum eo conjunctum esse solet, fallaciis fraudibusque operam dare cogebantur. Quod utrumque qui negant, aut nolunt ii perspicere, quid in hac re verum sit, aut oculis apertis fere, venia sit verbo, caeci sunt. Nihil autem bonum, nihil pulchrum et honestum, nihil laudabile, nihil utile et salutare hominibus dici potest, quod ut efficias hominum stultitiam et credulitatem requirere debes. Quare laudent alii oraculum illud, nos quidem — non possumus. — Iudex intelligens non ex aliorum sententia aut rumore et credula fama judicat, sed ubi facta suppetunt, his ipsis arreptis et diligenter cognitis suo in rebus judicandis judicio usus verum explorare studet.<sup>119)</sup>